
学校長挨拶 

 

本校ホームページをご覧いただき、ありがとうございます。 

 

校長の奥本実（おくもと みのる）と申します。本校、２年目となります。 

 

本校は、昭和 54 年に豊北中学校、神田中学校を合併統合し大和町立大和中学校として発

足して以来、47 年目を迎える伝統のある学校です田園情緒豊かな三原市大和町にあり、全

校生徒は 89 名（令和７年４月現在）で、地域の方方々に温かく見守られながら、落ち着い

て学習や部活動に取り組んでいます。 

 

学校教育目標を「夢や目標に向けて、自ら考え、行動できる生徒の育成」とし、生徒が「大

和中学校で学んでよかった」、保護者の方が「大和中学校に通わせてよかった」、地域の皆さ

んに「地域の宝」であると思って頂ける、そんな学校に全力で取り組みます。 

 

広島県では、これからの社会で活躍していく子供たちに、15 歳の段階で、身に付けてお

いてもらいたい「力」として、次の３つの力が示されています。 

 

・自己を認識する力 

自分は何が好きなのか、自分はどういう人間なのか、など自分自身のことを理解する

ことができる力  

・自分の人生を選択する力 

    自分の将来の夢や目標、自分がやりたいことなどについて、自分で考え、選択し、自

分の意志で決めることができる力 

・表現する力 

  自分のこと、自分の考えや思いを、相手に理解してもらえるように工夫しながら伝え

ることができる力 

 

このような力を育成していきたいという思いから、今年度から学校教育目標を見直し、新

たにスタートしました。 

保護者の皆様そして地域の皆様方には、大和中学校の教育の推進にかかわり、これまで同

様、ご理解、ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

令和７年 4月 

三原市立大和中学校 

校長  奥本  実 


